
Município de Pilar do Sul - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 | Ano III | Edição nº 487

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 P

IL
A

R
 D

O
 S

U
L 

(C
N

P
J 

46
63

44
73

00
01

41
) 

em
 1

4/
08

/2
02

4 
às

 0
8:

12
:0

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
76

d-
b7

b1
-c

0c
4-

14
36



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 Ano III | Edição nº 487 | Página 2 de 3

Município de Pilar do Sul - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 7.856/2024
De 12 de agosto de 2024

“ D I S P Õ E  S O B R E
CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
MUNICIPAL  PARA  TITULAÇÃO
DE IMÓVEIS URBANOS”.

MARCO AURÉLIO SOARES, Prefeito Municipal de Pilar
do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE
Art. 1º - Constituir Comissão Municipal para análise de

processos  administrativos  individuais  e  elaboração  de
pareceres acerca da destinação dos lotes inseridos na Vila
São  Manoel  –  Lei  Municipal  nº.  2.595/2010;
Loteamento  Jardim  Pinheiro  –  Lei  Municipal  nº.
2.944/2014;  Loteamento  Jardim  dos  Ipês  –  Lei
Municipal  nº.  3.067/2016;  Bairros  Centro  e  Santa
Helena- Lei Municipal nº 3.170/2017 e Bairros Campo
Grande  e  Santa  Cecíl ia  –  Lei  Municipal  nº.
3.402/2020.

Art. 2º - A Comissão Municipal terá como membros:
I – KAUÃ SUED PEREIRA PEDROSO, representante do

Poder Municipal, que a presidirá;
II  –  ANDERSON  MASAYUKI  JIMBO,  Procurador  do

Município, inscrito na OAB/SP sob o nº 265.967.
III  –  AGEU  DIAS  DE  MORAES,  representante  da

Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo “José
Gomes da Silva”, vinculada à Secretaria de Agricultura e
Abastecimento, inscrito no CREA nº 5060762984.

Art.  3º  -  A  conclusão  dos  trabalhos  de  titulação
importará a automática dissolução desta Comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando  expressamente  a  Portaria  nº
7.411/2023  de  07  de  março  de  2023.

Pilar do Sul, 12 de agosto de 2024.
MARCO AURÉLIO SOARES

Prefeito Municipal
EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR

Secr. de Obras, Infraestrutura e Urbanismo
Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Prefeitura

Municipal de Pilar do Sul, na data supra.
Jéssica Mariá Ribeiro

Assistente Administrativo I
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, Estado de São

Paulo, com sede na Rua Tenente Almeida, nº 265 – Centro,
faz saber que se acha disponível:

-  Pregão  Eletrônico  n.º  47/2024,  que  tem  como  o
objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO

DE  RAÇÃO  PARA  CÃES  ADULTOS.  Abertura  da  sala  de
disputa às 09h00min do dia 29 de agosto de 2024, a ser
realizado  pelo  sistema  Fiorilli,  através  do  seguinte  link
www.transparencia.pilardosul.sp.gov.br:8079/comprasedital
/ ;

-  Pregão  Eletrônico  n.º  48/2024,  que  tem  como  o
objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO
DE HERBICIDA. Abertura da sala de disputa às 14h00min do
dia 29 de agosto de 2024, a ser realizado pelo sistema
F i o r i l l i ,  a t r a v é s  d o  s e g u i n t e  l i n k
www.transparencia.pilardosul.sp.gov.br:8079/comprasedital
/ ;

-  Pregão  Eletrônico  n.º  49/2024,  DESTINADO  À
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  PARA  EXECUÇÃO  DE
OFICINAS  CULTURAIS.  Abertura  da  sala  de  disputa  às
09h00min do dia 30 de agosto de 2024, a ser realizado pelo
s i s t e m a  F i o r i l l i ,  a t r a v é s  d o  s e g u i n t e  l i n k
www.transparencia.pilardosul.sp.gov.br:8079/comprasedital
/ ;

-  Pregão  Eletrônico  n.º  50/2024,  DESTINADO  À
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  RETIFICA  COMPLETA  DE  MOTOR  DE
CAMINHÃO INTERNATIONAL. Abertura da sala de disputa às
14h00min do dia 30 de agosto de 2024, a ser realizado pelo
s i s t e m a  F i o r i l l i ,  a t r a v é s  d o  s e g u i n t e  l i n k
www.transparencia.pilardosul.sp.gov.br:8079/comprasedital
/ ;

-  Pregão  Eletrônico  n.º  51/2024,  que  tem  como  o
objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO
DE PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS. Abertura da sala de
disputa às 08h30min do dia 02 de setembro de 2024, a ser
realizado  pelo  sistema  Fiorilli,  através  do  seguinte  link
www.transparencia.pilardosul.sp.gov.br:8079/comprasedital
/ .

Informações no site http://www.pilardosul.sp.gov.br ou
pelo telefone: (15) 3278-9700 – Licitações.

Pilar do Sul - SP, 14 de agosto de 2024.
Marco Aurélio Soares - Prefeito Municipal

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 P

IL
A

R
 D

O
 S

U
L 

(C
N

P
J 

46
63

44
73

00
01

41
) 

em
 1

4/
08

/2
02

4 
às

 0
8:

12
:0

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
76

d-
b7

b1
-c

0c
4-

14
36



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
CNPJ 46.634.473/0001-41 

Rua Tenente Almeida, 265 – Centro 

www.pilardosul.sp.gov.br 
(15) 3278-9700 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 
 

SEGTRAN 
Secretaria de Governo, Segurança Comunitária e Trânsito 

Rua Tenente Almeida, 265 – Centro 

(15) 3278-9700 l gabinete@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

SEGJUR 
Secretaria Gestora Jurídica de Controle de Legalidade,  

Licitações e Tributos 
Rua Tenente Almeida, 265 – Centro 

(15) 3278-9700 l juridico@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

SARH 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos 

Rua Tenente Almeida, 265 – Centro 

(15) 3278-9700 l administracao@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

SEGFAZ 
Secretaria Gestora da Fazenda Municipal 

Rua Tenente Almeida, 265 – Centro 

(15) 3278-9700 l financas@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

SOIURB 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo 

Rua João Batista Ribeiro, 295 – Centro 

(15) 3278-2526 l soiurb@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

SSABES 
Secretaria de Saúde e Bem Estar 

Av. Papa João XXIII, 1010 – Campo Grande 

(15) 3278-4250 l ssabes.saude@pilardosul.sp.gov.br 

 

SEDRUMA 
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 

Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, 312 – Centro 

(15) 3278-2505 l sedruma@pilardosul.sp.gov.br 

 

 
SEDIS 

Secretaria de Desenvolvimento e Integração Social 
Av. Presbítero Adolfo de Góes, 250 – Nova Pilar  

(15) 3278-1209 l sedis@pilardosul.sp.gov.br 

 

 
SEED 

Secretaria de Educação 
Av. Papa João XXIII, 1175 – Campo Grande 

(15) 3278-9710 l educacao@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

SECTUR 
Secretaria de Cultura e Turismo 

Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, 297 – Centro 

(15) 3278-3676 l sectur@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

SELJ 
Secretaria de Esportes, Lazer e Juventude 

Rua Joaquim Carvalho, 151 – Centro 

(15) 3278-1633 l esportes.selj@pilardosul.sp.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________ 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 
CNPJ 60.112.554/0001-02 

Rua Coronel Moraes Cunha, 457 – Centro 

www.camarapilardosul.sp.gov.br 

(15) 3278-1354 l legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO 

O Diário Oficial Eletrônico de Pilar do Sul, instituído pela Lei nº 3.645/2022  

e Regulamentado pelo Decreto nº 4.094/2022, é o órgão oficial de publicações do município. 

 E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 P

IL
A

R
 D

O
 S

U
L 

(C
N

P
J 

46
63

44
73

00
01

41
) 

em
 1

4/
08

/2
02

4 
às

 0
8:

12
:0

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/a
76

d-
b7

b1
-c

0c
4-

14
36



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: a76d-b7b1-c0c4-1436

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Pilar do Sul (SP), Edição nº 487, ano III, veiculado em 14 de agosto de
2024.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PILAR DO SUL
(CNPJ 46634473000141) em 14/08/2024 às 08:12:09 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/a76d-b7b1-c0c4-1436


